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In nome 
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del Ticino 

La Commissione cantonale per la protezione dei dati  
e la trasparenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

composta da:  Enrico Pusterla, Presidente 

  Gianni Cattaneo 

  Davide Gai 

  Mario Lazzaro  

  Alessandra Prinz, ricusatasi per essersi espressa in ambito professionale nel 

medesimo caso (art. 50 cpv. 1 litt. B LPAmm) 

 
sedente   con l'infrascritta Giurista-redattrice Sharon Mombelli per statuire sul ricorso 

presentato il 21 agosto 2020 da 

 

 A.e B.; 

 

 per denegata giustizia nei confronti del  

 

 C.; 

D; 

 

letti ed esaminati    gli atti ed i documenti prodotti; 

 

considerato che: - il 6 agosto 2020 A. e B., fondandosi sulla legge sull’informazione e sulla 

trasparenza dello Stato del 15 marzo 2011 (LIT), hanno formulato nei confronti 

di C. la richiesta di accesso a: 

 . “direttiva e linee guida nella gestione del catalogo parrocchiale”; 

 . “direttiva e linee guida nella gestione dell’incaricato della protezione dati per la 

gestione della raccolta dati”;  

 

 - lo stesso giorno, con formulario ufficiale di accesso ai documenti, hanno 

richiesto a D. i seguenti atti: 

 . “direttiva e linee guida dell’Incaricato della protezione dati nella gestione del 

catalogo parrocchiale”; 

 . “direttiva e linee guida nella gestione dei presbiteri, diaconi e laici diocesani 

rispetto agli abusi sessuali e violazioni di diritto”; 

 

 - il 22 agosto 2020 A. e B. si sono rivolti alla scrivente Commissione per 

denegata giustizia da parte di C. e di D. in merito alle richieste di cui sopra; 

 

 - il ricorso di A., sottoposto a curatela di rappresentanza (cfr. decisione 30 

settembre/1° ottobre 2019 di E.), non ratificato dal co-rappresentante (cfr. 

scritto 5.10.2020 di F.), è irricevibile per carenza della capacità processuale; 

 

 - il ricorso è ammissibile in quanto sottoscritto da B.; 

 

 - con lo scritto 5 ottobre 2020, il co-curatore ha indicato che le questioni 
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sollevate da A. risultano superate; 

 

 - dai documenti in possesso della presente Commissione emerge che con e-

mail 29 settembre 2020 e con scritto dello stesso giorno indirizzato a A. e B., 

C., tramite il suo Presidente, ha informato di non essere in possesso né della 

direttiva e linee guida nella gestione del catalogo parrocchiale, né delle 

direttive e linee guida nella gestione dell’Incaricato della protezione dati per la 

gestione della raccolta dati, indicando altresì di aver proceduto allo stralcio dei 

loro nominativi dal catalogo parrocchiale; 

 

 - inoltre, con e-mail 2 ottobre 2020, D., per mezzo del suo rappresentante 

legale, ha riferito che la documentazione relativa alle linee guida dell’Incaricato 

della protezione dati nella gestione del catalogo parrocchiale non esiste, 

mentre che per quanto attiene alle direttive della CVS “Abusi sessuali in 

ambito ecclesiastico”, esse sono pubblicate nel sito internet di D. 

(https://www.D.ch/wp-content/uploads/sites/2/2019/01/09/Abus-

sexuels_Richtlinien_-Fassung-M%C3%A4rz-2019_190402_f.pdf); 

 

 - il ricorso non è stato intimato alle parti per le risposte, in applicazione dell’art. 

72 della Legge sulla procedura amministrativa del 24 settembre 2013 

(LPAmm; RL 165.100);  

 

 - visto quanto sopra, appare chiaro come il ricorso sia divenuto privo di oggetto; 

 

 - non si prelevano spese e tasse di giustizia e non si attribuiscono ripetibili; 

 

per i quali motivi,  richiamati gli articoli sopracitati, 

 

pronuncia 1. In quanto presentato da A. il ricorso è dichiarato irricevibile per carenza della 

capacità processuale; in quanto presentato da B., il ricorso è stralciato dai 

ruoli. 

 

 2. Non si prelevano spese e tasse di giustizia e non si assegnano ripetibili. 

 

 3. Contro la presente decisione può essere interposto ricorso al Tribunale 

cantonale amministrativo entro 30 giorni, secondo le modalità descritte dagli 

artt. 68 e segg. LPAmm. 

 

 

Commissione cantonale per la Protezione dei Dati e la Trasparenza 

 

   Il Presidente La Giurista-redattrice 

   Enrico Pusterla Sharon Mombelli 

 

 

 

La presente decisione è intimata a: 

B.; 

A., c/o F.;   

C.; 

D. 
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